
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4828 del 19/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/5139 del 19/03/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE FINANZE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ANTONELLA SOLDATI in qualità di Responsabile di servizio

Antonella SoldatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 23



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina
le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in
particolare il comma 4, che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono
predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

 la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2021-2023
(legge di stabilità regionale 2021)”

 la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28  dicembre  2020
avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 la  propria  deliberazione  n.  145  del  1°  febbraio  2021
avente ad oggetto “Risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio 2020 – Aggiornamento degli allegati 7 e 14
del bilancio di previsione 2021-2023 (Legge regionale 29
dicembre 2020, n. 13)”; 

Viste  le  seguenti  note  con  le  quali  si  richiede
l'iscrizione in bilancio  di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate:

 prot. n. 0229775.I del 16/03/2021 del Direttore Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

 prot. n. 0231069.I del 17/03/2021 del Direttore Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare;

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



 prot. n. 0240504.I del 18/03/2021 del Direttore Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 2416  del 29  dicembre 2008  ad oggetto  “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
successive modificazioni;

 n. 104 del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio
di Previsione” ed in particolare il Punto C), lettera b),
che stabilisce che le variazioni di bilancio riguardanti
la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità
previste dall'articolo 42 commi 8 e 9, sono predisposte
con atto del responsabile finanziario della Regione;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  111  del  28  gennaio  2021  avente  ad  oggetto  “Piano
Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021-2023”, ed in particolare l’allegato
D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2021-2023”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  1839  del  7  dicembre  2020  “linee  guida  per
l'aggiornamento  2021-2023  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e approvazione del marchio-
logo della "rete per l'integrità e la trasparenza";

 n.  2013  del  28/12/2020  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento

pagina 3 di 23



delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN;

 n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n.  3  del  5  gennaio  2021  “Proroga  della  nomina  del
responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT), del responsabile dell'anagrafe per la
stazione appaltante (RASA) e nomina del responsabile per
la transizione digitale regionale”;

Vista inoltre la determinazione n. 23245 del 30/12/2020
“Proroga e  conferimento incarichi  dirigenziali nell'ambito
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni e della nuova Direzione Generale Finanze”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2021–2023 le variazioni di cui all’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di cui
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 le variazioni di cui all’Allegato 3, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n.118 (Allegato 4 parte integrante e so-
stanziale del presente atto);

5. di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

pagina 4 di 23



provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed am-
ministrative richiamate in parte narrativa;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia - Romagna, il presente atto ai sensi del
comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40.

Antonella Soldati

pagina 5 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.036.171,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

5.036.171,96
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.253,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.253,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.253,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.760.284,16
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.191.140,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.951.425,02
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

70.175,44
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 7 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

10.318,50
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

80.493,94
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.031.918,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.036.171,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

5.036.171,96
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2

pagina 8 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021 0,00

0,00

0,00

5.036.171,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 5.036.171,96 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U51600
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL SSR -
QUOTE DI FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 1 / 5

pagina 10 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18089
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITA' DI INTERESSE
AGRICOLO E ALIMENTARE (L. 1 DICEMBRE 2015, N.194) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 29.998,00 0,00 0,00

U18166
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E FORESTALI
NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE PER IL
PERFEZIONAMENTO DEI METODI DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA
FITOPATOLOGICA INTEGRATA. ATTIVITA' TECNICA DEL SERVIZIO
FITOSANITARIO REGIONALE (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N. 214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 279.998,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18122
CONTRIBUTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE IMPRESE OPERANTI NEL
SETTORE AGRO-ALIMENTARE (ART.13, COMMA 1, D.LGS. 30 APRILE 1998,
N.173) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 41.293,46 0,00 0,00

U18400
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SERVIZI DI
REFEZIONE SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART.
64, COMMA 5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 1.305.141,46 0,00 0,00

U18409
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER SERVIZI DI REFEZIONE
SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART. 64, COMMA
5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50; D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 69.009,05 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.415.443,97 0,00 0,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina 2 / 5

pagina 11 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18251
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"CONSOLE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO HORIZON
2020 - RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGOLAMENTI (UE) N.
1290/2013 E 1291/2013, DEC. CE N. 2013/743/UE CONTRATTO N.817949 IN
DATA 23/4/2019) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 64.842,19 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 64.842,19 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.760.284,16 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18177
ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ALTRI BENI PER LE ATTIVITA' DEL
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE RELATIVE ALLA DIFESA DELLE
COLTURE AGRARIE E FORESTALI (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N.214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143). MEZZI STATALI

0,00 0,00 39.483,81 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 39.483,81 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U19487
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE, PER I DANNI SUBITI ALLA
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE (ART. 5, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 29
MARZO 2004, N. 102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 10.924,05 0,00 0,00

Pagina 3 / 5

pagina 12 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 3.140.733,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 3.151.657,05 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 3.191.140,86 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.951.425,02 0,00 0,00

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U78940
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DEL SETTORE DELLA PESCA IN ACQUE
INTERNE PER FAR FRONTE AI DANNI DIRETTI E INDIRETTI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA COVID-19 (ART. 78, COMMA 2, DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020, N. 18; DM MIPAF 17/07/2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Pagina 4 / 5

pagina 13 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U78879
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DI OPERAZIONI AFFERENTI LA PRIORITA' 1 DEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 (REG. (UE) 1303/2013;
REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015)8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015) - QUOTA
REGIONALE

0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 80.493,94 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 5.031.918,96 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 5.036.171,96 0,00 0,00

Pagina 5 / 5

pagina 14 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2021 0,00

0,00

0,00

5.036.171,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 5.036.171,96 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 15 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18089
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITA' DI INTERESSE
AGRICOLO E ALIMENTARE (L. 1 DICEMBRE 2015, N.194) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 29.998,00 0,00 0,00

U18166
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE CONNESSE
ALLE ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E FORESTALI
NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE PER IL
PERFEZIONAMENTO DEI METODI DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA
FITOPATOLOGICA INTEGRATA. ATTIVITA' TECNICA DEL SERVIZIO
FITOSANITARIO REGIONALE (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N. 214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 279.998,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18122
CONTRIBUTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE IMPRESE OPERANTI NEL
SETTORE AGRO-ALIMENTARE (ART.13, COMMA 1, D.LGS. 30 APRILE 1998,
N.173) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 41.293,46 0,00 0,00

U18400
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER SERVIZI DI
REFEZIONE SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART.
64, COMMA 5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 1.305.141,46 0,00 0,00

Pagina 1 / 5

pagina 16 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

U18409
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER SERVIZI DI REFEZIONE
SCOLASTICA CON CONSUMO DI PRODOTTI BIOLOGICI (ART. 64, COMMA
5-BIS DEL DECRETO-LEGGE 24 APRILE 2017 N. 50; D.M. 22 FEBBRAIO 2018) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 69.009,05 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.415.443,97 0,00 0,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18251
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"CONSOLE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO HORIZON
2020 - RIVERSAMENTO ALL'ENTRATA DELL'ENTE (REGOLAMENTI (UE) N.
1290/2013 E 1291/2013, DEC. CE N. 2013/743/UE CONTRATTO N.817949 IN
DATA 23/4/2019) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 64.842,19 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 0,00 64.842,19 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.760.284,16 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U18177
ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ALTRI BENI PER LE ATTIVITA' DEL
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE RELATIVE ALLA DIFESA DELLE
COLTURE AGRARIE E FORESTALI (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N.214; L.R. 20
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; DIRETTIVA 2000/29/CE;
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143). MEZZI STATALI

0,00 0,00 39.483,81 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 39.483,81 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 2 / 5

pagina 17 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U19487
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA
ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE, PER I DANNI SUBITI ALLA
PRODUZIONE LORDA VENDIBILE (ART. 5, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 29
MARZO 2004, N. 102, D.LGS. 18 APRILE 2008, N. 82) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 10.924,05 0,00 0,00

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 3.140.733,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 3.151.657,05 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 3.191.140,86 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.951.425,02 0,00 0,00

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U78940
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DEL SETTORE DELLA PESCA IN ACQUE
INTERNE PER FAR FRONTE AI DANNI DIRETTI E INDIRETTI DERIVANTI
DALL'EMERGENZA COVID-19 (ART. 78, COMMA 2, DECRETO LEGGE 17
MARZO 2020, N. 18; DM MIPAF 17/07/2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 70.175,44 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina 3 / 5

pagina 18 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U78879
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PER
L'ATTUAZIONE DI OPERAZIONI AFFERENTI LA PRIORITA' 1 DEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 (REG. (UE) 1303/2013;
REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015)8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015) - QUOTA
REGIONALE

0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 10.318,50 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 80.493,94 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 5.031.918,96 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 0,00 5.031.918,96 0,00 0,00

Pagina 4 / 5

pagina 19 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/5139

Bilancio previsione 2021 - 2022 - 2023

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

U51600
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL SSR -
QUOTE DI FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 0,00 4.253,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 5.036.171,96 0,00 0,00

Pagina 5 / 5

pagina 20 di 23



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/5139

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 5.036.171,96 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.036.171,96

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.036.171,96

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 21 di 23



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/5139

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.253,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.253,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.253,00

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.760.284,16

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.191.140,86

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.951.425,02

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
70.175,44

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
10.318,50

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 22 di 23



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/5139

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Totale Programma 2 Caccia e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
80.493,94

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.031.918,96

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.036.171,96

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
5.036.171,96

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 23 di 23


